
Zeitschrift: Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der
Schweizerischen Nordostbahngesellschaft

Herausgeber: Schweizerische Nordostbahngesellschaft

Band: 13 (1865)

Artikel: Dreizehnter Geschäftsbericht der Direktion der Schweiz. Nordostbahn-
Gesellschaft an die den 30. April 1866 statt findende
Generalversammlung der Aktionäre

Autor: Escher, A.

Rubrik: I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft
vom Jahre 1865 ; II. Rechnung über die Vollendung des Baues der
Schweiz. Nordostbahn vom Jahre 1865 ; III. Bilanz auf 31. Dezember
1865 und ; IV. Ausweis über den Reservekonto auf 31. Dezember 1865

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-730480

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 11.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-730480
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


I. Betriebsrechnnng der Schweizerischen Nordostbohn-Gesellschost

vom Jahre 1865;

II. Rechnung über die Vollendung des Voues der Schweiz. Nordostbohn

vom Jahre 1865;

III. Bilonz oils 31. Dezember 1865

und

IV. Ausweis über den Reserbelonto

auf 31, Dezember 1865,



— 40 —

i. àtriàn'chmllìg à' 8chmeizM'jchm

MmmhmesZ.

L.. Nllmittelbare Betiiebseiniiahmen.

I. Personentransport

II. Gepäcktransport

Hl. Pferde- und Viehtransport

IV. Transport von Equipagen und außergewöhnlichen

Gegenständen

V. Gütertransport

L. Mittelbare Betriebseinnahmen.

l. Pacht- und Miethzinse

ll. Vergütung für Benutzung von Wagen der Nord¬

ostbahn auf andern Bahnen

III. Zinse von ausgeliehenen Geldern....
IV. Ertrag des Betheiiignngskapitals der Nordostbahn

bei der Zürich-Zug-Luzerner Bähn

V. Ertrag des Vetheiligungskapitäls der Nordostbahn

bei der Bulach-Regensberger Bähn

VI. Nettoertrag des Werkstättebetriebes

VII. Nettoertrag des Dampfbootbetriebes

VIII. Nettoertrag der Kaufhansanstalt in'Zürich
IX. Verschiedenes

Uebertrag aus der Betriebsrechnung vom Jahre 1864

Summa der Einnahmen

Fr.

2,414,389

121,917

102,109

5,830

2,954,916

84,085

29,694

70,281

105,000

11,264

101,901

73,336

2,154

32,428

Cts.

33

76

24

30

39

47

73

01

12

56

69

69

80

Fr. Ms.

5,599,713

510,647

57

07

Fr. Cts.

6,110,360

161,263

64

06



— 41 -
.lìmilMlism MMchiì» iwiu Inhre 1865.

Ausgaben.

Eisenbnhnbetkieb.

I. Kcnlralverivalliing.
1. Sitzungsgelder und Gehalte des Personals der

Centralverwaltung
2. Neiseauslagen
3. Miethe, Heizung und Beleuchtung der Büreaulokale
4. Büreaubedürfnisse, Druck- und Jnsertiouskosten
5. Porti
6. Unterhalt, Ergänzung und Assekuranz des Mobiliars

II. Wlterljaülttlg der Mljn uebst Znlieljördm.
1. Besoldung des Bahu-Aufsichtspersonals (Bahn

ingeuieure, Bahnausseher und Bahnwärter)
2. Büreanbedürfuisse des Bahnaufstchtspersonals
3. Bekleidung des Bahnaufstchtspersonals
4. Unterhaltung deS Bahnkörpers
5. „ der Kunstbauten
6. „ des Oberbaues

I. „ der Einfriedungen, Barrieren rc.

8. „ der technischen Einrichtungen der

Bahnhöfe
9. „ der Gebäude....

10. „ d. Arbeitsgeschirrs der Bahnwärter ?c

11. Räumung don Schnee und Eis

III. âpedikicmsdimst.

I. Allgemeine Kosten.
-e) Besoldung und Entschädigung der Betricbskontrole,

der Bahnhof- und Stationsvorsteher, der Portiers
und der Nachtwächter

b) Bekleidung derselben

v) Büreaukosteu
<1) Beleuchtung und Heizung der Vürean.r
e) Ergänzung, Unterhalt und Assekuranz des Inventars

Uebertrag

Fr.

150,335
4,836

10,382

33,753
22,068

CtS. Fr. CtS.

114,236
2,762
6,771

31,508
3,115

133

59

09

77

26

05

83

349,517
3,166

17,050
5,386

11,064
147,975

7,815

9,390
44,396
11,033
5,620

89

29

59
91

04
46

55

50

42

53
67

222,275 97

222,275 97

Fr. Cts.

153,577 59

612,422 90

771,000 49



- 42 -
i. Zà'iài'l'chimng im 8chtt>l'izerlsihi'iì

Ausgabem.
Fr. CtS Fr. Cts Fr. Cts.

Uebertrag

2. Persoiieil-Dienst.
a) Besoldung und Entschädigung der Einnehmer,

Gepäck-Erpedienten und Gepäckträger

b) Bekleidung derselben

e) Druckkosten

â) Ersatzleistungen

75,643
2,541

13,615
324

60

17

77

50

222,275

92,125

413,041

97

04

74

771,000 49

3. Giiter-Dienst.
a) Besoldung und Entschädigung der Güter-Erpedienten,

der Güterschaffner, der Güterarbeiter:c,

b) Bekleidung derselben

v) Druckkosten

â) Ersatzleistungen

s) Assekuranz der Güter

371,874
2,512

18,593
8,657

11,393

60

03

90
71

50

727,442 75
IV. Hransport-Aienst.

1. Allgciiieine Kosten.

a) Besoldung und Entschädigung der Beamten und

Angestellten der Materialverwaltung.
b) Büreaukosten, Heizung nnd Beleuchtung

o) Assekuranz der Materialvorräthe....
à) Beleuchtung der Bahn und der Bahnhöfe, Signa-

lisirung >

14,731

3,593
762

36,410

81

55

35

70
55,493

485,542

1 >

2. Kosten des Fahrdienstes.

u) Besoldungen, Löhne und Entschädigungen der Zug¬

führer, Kondukteure und Wagenwärter
k>) Bekleidung derselben

o) Unterhalt und Erneuerung der Wagen sammt Aus¬

rüstung und Reservestücken

à) Oel und Schmiere für die Wagen
o) Beleuchtung und Heizung derselben

k) Assekuranz der Wagen
S) Vergütung für die Benutzung fremder Wagen

201,551
12,136

219,299
3,227
8,133

4,174
36,969

69

01

42

92

08

55

76
43

Uebertrag 541,040 84 1,498,443 24



— 43 —

Narstajliiahn ^>'>i'sffrhajl »om Jahre l8l>5.

Ausgaben.
Fr. Cts. Fr. Cts. Fr. Cts.

Uebertrag
3. Zngkraftskostcn.

a) Besoldungen, Löhne, Stundengelder und Ersparniß-
prämien des MaschinenpcrsonalS

b) Bekleidung desselben

e) Vüreaukvsten, Heizung und Beleuchtung
à) Brennmaterial
0) Schmiermaterial
4) Putzmaterial
s) Wasserpumpen, Holzschneidcn und Vorwärmen
b) Unterhalt und Erneuerung der Lokomotiven sammt

Ausrüstung und Reservestncken.
1) Assekuranz der Lokomotiven

242,179
946

79

230,019
22,295

7,887
17,460

132,596
2,733

97

71

15

47

90
76

71

16

90

641,040

706,183

84

73

1,498,443 24

1,247,229

16,248

57

56V. Wahntel'egraphie

VI. Werschicdmes 49,342 02

Summa

Hiev on abe

Die Entschädigung für die Besorgung des Betriebsdienstes
auf den Linien Zürich-Zng-Luzern und Bnlach-Regensberg,
betragend

2,811,263

546,247

39

98

Restbetrag der Ausgabe» dcS Eisenbahnbetriebes
>'». Verzinsung der Anleihen

Einlage in den Aeservesand (5 Vn des Reinertrages)

II. Dividende für die Aktien

Uebertrag ans die Betriebsrechnnng vom Jahre 1366

2,266,015

1,363,301

200,330

2,296,640

151,336

41

80

40

09

Total gleich der Einnahme - «,S7tl,«SS 70



». Nechmmg ülier îlie Ittissniiiiiiiji à àies



45

à Hchmchmjchm ZàiwslàsM »01» Jahre IM.

Ausgabem.

Ver

Allgemeine Verwaltung.
Herstellung der Aktien und Obligationeil
Provisionen und Coursvergütungen
Gehalte und Entschädigungen der Direktion und des

waltungsrathes
Gehalte des Administrations-Personals
Neiseauslageu

Postporti und Kommissionskosten
Druck- und Jusertionskosten
Miethzinse, Heizung und Beleuchtung
Büreaukosten.
Bibliothek und Zeitungen

Verschiedenes....
Technisches Zcntralbiireau (frühere Rubrik l Vorarbeiten)

Gehalte, Reiseauslagen und Löhne
Jnventarstücke

Materialien
Verschiedenes

Expropriation.
Gehalte, Neiseauslageu und Löhne....
Entschädigungen

Schatzuugs- und Gerichtskosten

Verschiedenes....
Bahnbau.

Allgemeines.
Gehalte, Neiseausk
Jnventarstücke

Materialien
Büreaukosten.

Verschiedenes.

gen und Löhne

hlebertrag

Fr.

44,119
371

894
890

Cts

64

49

2S

44

Fr. Cts. Fr. Cts.

300

2,9S6 45

4,081 04

154 36

846 63

937 45

564 32

770 67

127 07

213 82
10,956 36

220 80

— — 220 80

73 20

98,825 24

266 66

135 75
99,305 85

46,275 32

46,275 82 110,483 51



». Rechnung «tier klie Vossmilmii; à àiek
Ausgaben.

Uebertrag
U nter b a u.

Erdarbeiten.
Stützmauern
Tunnels

Brücken, Durchlässe und Kanäle

Wegbauten

Uferbaute»

Bettung
Verschiedenes

Oberbau.
Schwellen

Schienen und deren Befestigungsmittel
Wegübergänge

Legen des Oberbaues

Einfriedungen, Barrieren, Verbottafeln, Gradientenzeiger:c.
Verschiedenes

Bahnhöfe und Stationsplätze.
Hochbauten und Einfassungsmauern der mcch. Vorrichtungen
Weichen, Kreuzungen, Drehscheiben, Schiebbühnen ic.

Wasser-Reservoirs, Vorwärmkessel, Wasserleitungen w.

Hebkrahnen und Brückenwaagen

Technische Einrichtung der Werkstätten

Verschiedenes

Bctriebs-Inventar.
Lokomotiven und Tender

Wagen
Für die Büreaur der Hauptverwaltung und Kontrole

„ „ Materialverwaltung

„ „ Reparaturwerkstätten, stehende Dampfmaschinen

„ „ Werkzeugmaschinen

„ „ „ Werkzeuge und Requisiten

„ „ Bahnhofverwaltungen
Geräthschaften für den Bahndienst

Dampf- und Schleppboote

Total der Ausgaben

Fr.

5,336

23,872
15,658
56,191

5,439
27

18,337

16,660

15,802
246

14,320
1,695

174,019
24,357

2,123
564
290

Cts

87

93

83

41

21

52

45

80

18

09

82

94

52

19

83

90

50

Fr.

46,275

124,864

48,725

201,355

25,000
2,532

414

—
5,922 85

624 25

8,252 36

2,475 27

Cts.

82

22

83

94

35

46

Fr. Cts.

110,483 51

421,221 31

45,222 04

S7«.SS7 S«



— 47 —

im 8chmch>i'njchi'u lìordolUmlin non» Zahn' M3.
Fr. Cts.

RechuuuB-Abschluß.

Summa der Einnahmen 6,378,790 46

Summa der Ausgaben 576,927 36

Saldo ans neue Rechnung

5



m. M,mz ili'r 8chi»ei'zi'risfhi'!l Korstostlinh«

Dâètvvesî.

Nettobetrag der Bauausgaben laut Rechnung vom
31. Dezember 1864

Nettobetrag der Ausgaben für die Vollendung des
Bahnnetzes im Jahre 1865 laut Rechnung vom
31. Dezember 1865

Nettobetrag der Banausgaben perKA. Dezember ttKKS

Restirender Kapitalsaldo
Anstveis dieses Saldo:

Mlimi.
Kassa-Konto

Werthpapiere
Material-Konto (incl. Schwellen und Schienen)

Werkstätte-Kvnto (Vorräthe an Achsen, Rädern, Bandagen:c.)
Liegenschaften-Konto

Skonto-Geschäft
Diverse Hauptbuch-Debitoren
AusgelooSte und zurückbezahlte 3 cho Obligationen
Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die

Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern
Tit. Regierung des Kantons Zug (für ste geleistete

Einzahlungen auf die Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-
Luzern) „

Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die

Eisenbahnunternehmung Bülach-Negensberg
Passiva.

Diverse Hauptbuch-Kreditoren
Betriebs-Konto der Nordostbahn (Saldo auf das Jahr 1866)
Reserve-Konto der Nordostbahn
Betriebs-Konto Zürich-Zug-Luzern (Saldo aufd. Jahr 1866)
Saldo der Banrechnuug der Eisenbahnunternehmung Zürich-

Zug-Luzern
Reservefond der Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern
Betriebs-Konto Vülach-RegenSberg (Saldo aufd. Jahr 1866)
Reservefond der Eisenbahnunternehmung Bülach-Regensberg

Fr.

167,559

272,010
713,125
259,239
356,167
670,903
411,468
409,150

6,000,000

800,000

723,172

1,749,540
151,336

2,170,175
330

806,505

87,199
3,863

16,975

Cts.

64

84

09

76

73

48

96

03

66

Fr.

53,247,153

576,927

10,787,796

Cts.

54

36

65

4,935,927

5,301,869

55

10

Fr.

53,824,080
5,801,369

kii>,«ss,sso

CtS.

90

10



ê'Mchajl a«j 3ì. DezenUier l863.



IV. àsmeis über ben Rejertte^slîlo
à Iààmsàlì Joràstl'ìckn îuif 31. December 1865.

Fr. CtS.

Eillnahmctt.

Saldo vom 31. Dezember 1 864 2,017,427 24

Einnahme im Jahre 1865.

5 6/0 des Nettoertrages der Nordvstbahnunternehmung im Jahre 1865 200,330 40

Summa S,St?,7S7 « -

Ausgaben.

Betrag der Koste» für den Umbau des Dampfbootes „St. Gallen" 30,349 58

Betrag der Kosten für die zu Geleisen verwendeten Gußstahlschienen 17,232 30

Saldo auf neue Rechnung 2,170,175 76

Summa S,SI7,7S7 KH


	I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1865 ; II. Rechnung über die Vollendung des Baues der Schweiz. Nordostbahn vom Jahre 1865 ; III. Bilanz auf 31. Dezember 1865 und ; IV. Ausweis über den Reservekonto auf 31. Dezember 1865

