

Zeitschrift:	Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der Schweizerischen Nordostbahngesellschaft
Herausgeber:	Schweizerische Nordostbahngesellschaft
Band:	13 (1865)
Artikel:	Dreizehnter Geschäftsbericht der Direktion der Schweiz. Nordostbahn-Gesellschaft an die den 30. April 1866 statt findende Generalversammlung der Aktionäre
Autor:	Escher, A.
Rubrik:	I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1865 ; II. Rechnung über die Vollendung des Baues der Schweiz. Nordostbahn vom Jahre 1865 ; III. Bilanz auf 31. Dezember 1865 und ; IV. Ausweis über den Reservekonto auf 31. Dezember 1865
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-730480

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 29.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

I. Betriebsrechnung der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft

vom Jahre 1865;

II. Rechnung über die Vollendung des Banes der Schweiz. Nordostbahn

vom Jahre 1865;

III. Bilanz auf 31. Dezember 1865

und

IV. Ausweis über den Reservekonto

auf 31. Dezember 1865.

I. Betriebsrechnung der Schweizerischen

Einnahmen.

A. Unmittelbare Betriebseinnahmen.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
I. Personentransport	2,414,889	38				
II. Gepäcktransport	121,917	76				
III. Pferde- und Viehtransport	102,159	24				
IV. Transport von Equipagen und außergewöhnlichen Gegenständen	5,830	30				
V. Gütertransport	2,954,916	89				
			5,599,713	57		

B. Mittelbare Betriebseinnahmen.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
I. Pacht- und Miethzins	84,085	47				
II. Vergütung für Benutzung von Wagen der Nord- ostbahn auf andern Bahnen	29,694	73				
III. Zins von ausgeliehenen Geldern	70,281	01				
IV. Ertrag des Betheiligungskapitals der Nordostbahn bei der Zürich-Zug-Luzerner Bahn	105,000	—				
V. Ertrag des Betheiligungskapitals der Nordostbahn bei der Bülach-Regensberger Bahn	11,264	12				
VI. Nettoertrag des Werkstättbetriebes	101,901	56				
VII. Nettoertrag des Dampfbootbetriebes	73,836	69				
VIII. Nettoertrag der Kaufhausanstalt in Zürich	2,154	69				
IX. Verschiedenes	32,428	80	510,647	07	6,110,360	64
					161,263	06

Übertrag aus der Betriebsrechnung vom Jahre 1864

Summa der Einnahmen

6,271,623 **70**

Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1865.

Ausgaben.

A. Eisenbahnbetrieb.

I. Centralverwaltung.

1. Sitzungsgelder und Gehalte des Personals der Centralverwaltung
2. Reiseauslagen
3. Miete, Heizung und Beleuchtung der Büreaulokale
4. Büreaubedürfnisse, Druck- und Insertionskosten
5. Porti
6. Unterhalt, Ergänzung und Asssekuranz des Mobiliars

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
1.	.	.	114,236	59		
2.	.	.	2,762	09		
3.	.	.	6,771	77		
4.	.	.	31,508	26		
5.	.	.	3,115	05		
6.	.	.	183	83		
					158,577	59

II. Unterhaltung der Bahn nebst Zubehörden.

1. Besoldung des Bahn-Aufsichtspersonals (Bahn-ingenieure, Bahnaufseher und Bahnwärter)
2. Büreaubedürfnisse des Bahnaufsichtspersonals
3. Bekleidung des Bahnaufsichtspersonals
4. Unterhaltung des Bahnkörper
5. " der Kunstbauten
6. " des Oberbaues
7. " der Einfriedungen, Barrieren &c.
8. " der technischen Einrichtungen der Bahnhöfe
9. " der Gebäude
10. " d. Arbeitsgeshirrs der Bahnwärter &c.
11. Räumung von Schnee und Eis

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
1.	.	.	349,517	89		
2.	.	.	3,166	29		
3.	.	.	17,050	59		
4.	.	.	5,386	91		
5.	.	.	11,064	04		
6.	.	.	147,975	46		
7.	.	.	7,815	55		
8.	.	.	9,390	50		
9.	.	.	44,396	42		
10.	.	.	11,038	58		
11.	.	.	5,620	67		
					612,422	90

III. Expeditionsdienst.

1. Allgemeine Kosten.

- a) Besoldung und Entschädigung der Betriebskontrolle, der Bahnhof- und Stationsvorsteher, der Portiers und der Nachtwächter
- b) Bekleidung derselben
- c) Büreaukosten
- d) Beleuchtung und Heizung der Büreau
- e) Ergänzung, Unterhalt und Asssekuranz des Inventars

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
a)	150,335	73				
b)	4,836	46				
c)	10,382	39				
d)	33,753	09				
e)	22,968	30				
			222,275	97		

Uebertrag

222,275 97 771,000 49

I. Betriebsrechnung der Schweizerischen

Ausgaben.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Uebertrag			222,275	97	771,000	49
2. Personen-Dienst.						
a) Besoldung und Entschädigung der Einnehmer, Gepäck-Expedienten und Gepäckträger	75,643	60				
b) Bekleidung derselben	2,541	17				
c) Druckosten	13,615	77				
d) Ersatzleistungen	324	50				
			92,125	04		
3. Güter-Dienst.						
a) Besoldung und Entschädigung der Güter-Expedienten, der Güterschaffner, der Güterarbeiter &c.	371,874	60				
b) Bekleidung derselben	2,512	03				
c) Druckosten	18,598	90				
d) Ersatzleistungen	8,657	71				
e) Assuranz der Güter	11,398	50				
			413,041	74	727,442	75
IV. Transport-Dienst.						
1. Allgemeine Kosten.						
a) Besoldung und Entschädigung der Beamten und Angestellten der Materialverwaltung	14,731	81				
b) Büreaukosten, Heizung und Beleuchtung	3,593	55				
c) Assuranz der Materialvorräthe	762	35				
d) Beleuchtung der Bahn und der Bahnhöfe, Signallösung	36,410	70				
			55,498	41		
2. Kosten des Fahrdienstes.						
a) Besoldungen, Löhne und Entschädigungen der Zugführer, Kondukteure und Wagenwärter	201,551	69				
b) Bekleidung derselben	12,136	01				
c) Unterhalt und Erneuerung der Wagen sammt Ausrüstung und Reservestücken	219,299	42				
d) Öl und Schmiere für die Wagen	3,227	92				
e) Beleuchtung und Heizung derselben	8,183	08				
f) Assuranz der Wagen	4,174	55				
g) Vergütung für die Benutzung fremder Wagen	36,969	76				
			485,542	43		
Uebertrag			541,040	84	1,498,443	24

Nordostbahn-Gesellschaft vom Jahre 1865.

Ausgaben.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Uebertrag .	.	.	541,040	84	1,498,443	24
3. Zugkraftskosten.						
a) Besoldungen, Löhne, Stundengelder und Ersparnissprämien des Maschinenpersonals	242,179	97				
b) Bekleidung desselben	946	71				
c) Büreaukosten, Heizung und Beleuchtung	79	15				
d) Brennmaterial	280,019	47				
e) Schmiermaterial	22,295	90				
f) Puzzmaterial	7,887	76				
g) Wasserpumpen, Holzschnäiden und Vorwärmern	17,450	71				
h) Unterhalt und Erneuerung der Lokomotiven sammt Ausstattung und Reservestücken	132,595	16				
i) Assuranz der Lokomotiven	2,733	90				
			706,188	73		
					1,247,229	57
V. Bahntelegraphie					16,248	56
VI. Verschiedenes					49,342	02
Summa	2,811,263	39
Hie von ab:						
Die Entschädigung für die Besorgung des Betriebsdienstes auf den Linien Zürich-Zug-Luzern und Bülach-Regensberg, betragend					546,247	98
Nestbetrag der Ausgaben des Eisenbahnbetriebes					2,265,015	41
B. Verzinsung der Anleihen					1,358,301	80
C. Einlage in den Reservefond (5 % des Reinertrages)					200,330	40
D. Dividende für die Aktien					2,296,640	—
Uebertrag auf die Betriebsrechnung vom Jahre 1866					151,336	09
Total gleich der Einnahme	6,271,623	70

II. Rechnung über die Fossendung des Baues

der Schweizerischen Nordostbahn vom Jahre 1865.

Ausgaben.

Allgemeine Verwaltung.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Herstellung der Aktien und Obligationen	.	.	300	—		
Provistionen und Coursvergütungen	.	.	—	—		
Gehalte und Entschädigungen der Direktion und des Verwaltungsrathes	.	.	2,956	45		
Gehalte des Administrations-Personals	.	.	4,081	04		
Reiseauslagen	.	.	154	36		
Postporto und Kommissionskosten	.	.	846	68		
Druck- und Insertionskosten	.	.	937	45		
Mietzinse, Heizung und Beleuchtung	.	.	564	32		
Büreaukosten	.	.	770	67		
Bibliothek und Zeitungen	.	.	127	07		
Verschiedenes	.	.	218	82		
					10,956	86

Technisches Centralbüro (frühere Rubrik: Vorarbeiten).

Gehalte, Reiseauslagen und Löhne	.	.	220	80		
Inventarstücke	.	.	—	—		
Materialien	.	.	—	—		
Verschiedenes	.	.	—	—		
					220	80
Expropriation.						
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne	.	.	78	20		
Entschädigungen	.	.	98,825	24		
Schadungss- und Gerichtskosten	.	.	266	66		
Verschiedenes	.	.	135	75		
					99,305	85

Bahnbau.

Allgemeines.

Gehalte, Reiseauslagen und Löhne	.	.	44,119	64		
Inventarstücke	.	.	371	49		
Materialien	.	.	894	25		
Büreaukosten	.	.	890	44		
Verschiedenes	.	.	—	—	46,275	82
Übertrag	.	.			46,275	82
					110,483	51

II. Rechnung über die Fertigstellung des Baues

Ausgaben.

	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.	Fr.	Gts.
Unterbau.			Uebertrag .	.	46,275	82
Erdbau .	5,336	87			110,483	51
Stützmauern .	23,872	93				
Tunnels .	15,658	83				
Brücken, Durchlässe und Kanäle .	56,191	41				
Wegbauten .	5,439	21				
Uferbauten .	27	52				
Bettung .	18,337	45				
Verschiedenes	—	—				
Oberbau.					124,864	22
Schwellen .	16,660	80				
Schienen und deren Befestigungsmittel .	15,802	18				
Wegübergänge .	246	09				
Legen des Oberbaues .	14,320	82				
Einfriedungen, Barrieren, Verbottafeln, Gradientenzeiger &c.	1,695	94				
Verschiedenes	—	—				
Bahnhöfe und Stationsplätze.					48,725	83
Hochbauten und Einfassungsmauern der mech. Vorrichtungen	174,019	52				
Weichen, Kreuzungen, Drehscheiben, Schiebbühnen &c.	24,357	19				
Wasser-Reservoirs, Vorwärmkessel, Wasserleitungen &c.	2,123	83				
Hebkränen und Brückenwaagen .	564	90				
Technische Einrichtung der Werkstätten .	290	50				
Verschiedenes	—	—			201,355	94
Betriebs-Inventar.						
Lokomotiven und Tender .	.	.	25,000	—		
Wagen .	.	.	2,532	35		
Für die Büros der Hauptverwaltung und Kontrolle .	.	.	414	46		
„ „ Materialverwaltung .	.	.	—	—		
„ „ Reparaturwerkstätten, stehende Dampfmaschinen .	.	.	—	—		
„ „ „ Werkzeugmaschinen .	.	.	5,922	85		
„ „ „ Werkzeuge und Requisiten .	.	.	624	25		
„ „ Bahnhofswartungen .	.	.	8,252	86		
Gerätschaften für den Bahndienst .	.	.	2,475	27		
Dampf- und Schleppboote .	.	.	—	—		
Total der Ausgaben	45,222	04
					576,927	36

der Schweizerischen Nordostbahn vom Jahre 1865.

Rechnungs-Abschluß.

	Fr.	Cts.
Summa der Einnahmen	6,378,796	46
Summa der Ausgaben	576,927	36
Saldo auf neue Rechnung	5,801,869	10

III. Bilanz der Schweizerischen Nordostbahn-

Debitoren.

Nettobetrag der Bauausgaben laut Rechnung vom 31. Dezember 1864

Nettobetrag der Ausgaben für die Vollendung des Bahnhofes im Jahre 1865 laut Rechnung vom 31. Dezember 1865

Nettobetrag der Bauausgaben per 31. Dezember 1865

Nestirender Kapitalsaldo

Ausweis dieses Saldo:

Aktiva.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Raffa-Konto	53,247,153	54				
Werthpapiere	576,927	36				
Material-Konto (incl. Schwellen und Schienen)						
Werkstätte-Konto (Vorräthe an Achsen, Rädern, Bandagen &c.)	259,239	47				
Liegenschaften-Konto	356,167	78				
Skonto-Geschäft	670,903	73				
Diverse Hauptbuch-Debitoren	411,468	04				
Ausgelooste und zurückbezahlte 3 % Obligationen	409,150	—				
Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	6,000,000	—				
Tit. Regierung des Kantons Zug (für sie geleistete Einzahlungen auf die Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern)	800,000	—				
Einzahlungen der Nordostbahn-Gesellschaft auf die Eisenbahnunternehmung Bülach-Regensberg	728,172	64	10,787,796	65		

Passiva.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Diverse Hauptbuch-Kreditoren	1,749,540	84				
Betriebs-Konto der Nordostbahn (Saldo auf das Jahr 1866)	151,336	09				
Reserve-Konto der Nordostbahn	2,170,175	76				
Betriebs-Konto Zürich-Zug-Luzern (Saldo auf d. Jahr 1866)	330	73				
Saldo der Vaurechnung der Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	806,505	48				
Reservefond der Eisenbahnunternehmung Zürich-Zug-Luzern	87,199	96				
Betriebs-Konto Bülach-Regensberg (Saldo auf d. Jahr 1866)	3,863	03				
Reservefond der Eisenbahnunternehmung Bülach-Regensberg	16,975	66	4,985,927	55		
			5,801,869	10		
					59,625,950	—

Gesellschaft auf 31. Dezember 1865.

Kreditoren.

Aktienkapital

Fr. 28,708,000

Obligationen.

3 % { ausgeloste Fr. 409,150. —
 " noch nicht ausgeloste " 408,800. —

817,950

4 % 12,100,000

4 1/2 % 8,000,000

5 % 10,000,000

30,917,950

59,625,950

IV. Ausweis über den Reserve-Konto der Schweizerischen Nordostbahn auf 31. Dezember 1865.

	Fr.	Gts.
Einnahmen.		
Saldo vom 31. Dezember 1864	2,017,427	24
Einnahme im Jahre 1865.		
5 % des Nettovertrages der Nordostbahnenunternehmung im Jahre 1865	200,330	40
Summa	2,217,757	64
Ausgaben.		
Betrag der Kosten für den Umbau des Dampfbootes „St. Gallen“	30,349	58
Betrag der Kosten für die zu Geleisen verwendeten Gußstahlschienen	17,232	30
Saldo auf neue Rechnung	2,170,175	76
Summa	2,217,757	64